- 1 -

新华社北京 12 月 24 日电  近日，中共中央办公厅、国务院

办公厅印发了《关于加强贫困村驻村工作队选派管理工作的指导

意见》，并发出通知，要求各地区各部门结合实际认真贯彻落实。

《关于加强贫困村驻村工作队选派管理工作的指导意见》全

文如下。

为着力解决驻村帮扶中选人不优、管理不严、作风不实、保

障不力等问题，更好发挥驻村工作队脱贫攻坚生力军作用，现就

加强贫困村驻村工作队选派管理工作提出如下指导意见。

一、总体要求

（一）指导思想。全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，认真落实党中央、国务院关于

脱贫攻坚决策部署，紧紧围绕统筹推进“五位一体”总体布局和

协调推进“四个全面”战略布局，牢固树立和贯彻落实新发展理

念，深入实施精准扶贫精准脱贫，以实现贫困人口稳定脱贫为目

标，确保贫困村驻村工作队选派精准、帮扶扎实、成效明显、群

众满意。

（二）基本原则

 - 2 -

——坚持因村选派、分类施策。根据贫困村实际需求精准选

派驻村工作队，做到务实管用。坚持因村因户因人施策，把精准

扶贫精准脱贫成效作为衡量驻村工作队绩效的基本依据。

——坚持县级统筹、全面覆盖。县级党委和政府统筹整合各

方面驻村工作力量，根据派出单位帮扶资源和驻村干部综合能力

科学组建驻村工作队，实现建档立卡贫困村一村一队。驻村工作

队队长原则上由驻村第一书记兼任。

——坚持严格管理、有效激励。加强驻村工作队日常管理，

建立完善管理制度，从严从实要求，培养优良作风。健全保障激

励机制，鼓励支持干事创业、奋发有为。

——坚持聚焦攻坚、真帮实扶。驻村工作队要坚持攻坚目标

和“两不愁、三保障”脱贫标准，将资源力量集中用于帮助贫困

村贫困户稳定脱贫，用心、用情、用力做好驻村帮扶工作。

二、规范人员选派

（一）精准选派。坚持因村选人组队，把熟悉党群工作的干

部派到基层组织软弱涣散、战斗力不强的贫困村，把熟悉经济工

作的干部派到产业基础薄弱、集体经济脆弱的贫困村，把熟悉社

会工作的干部派到矛盾纠纷突出、社会发育滞后的贫困村，充分

 - 3 -

发挥派出单位和驻村干部自身优势，帮助贫困村解决脱贫攻坚面

临的突出困难和问题。

（二）优化结构。优先安排优秀年轻干部和后备干部参加驻

村帮扶。每个驻村工作队一般不少于 3 人，每期驻村时间不少于

2 年。要把深度贫困地区贫困村和脱贫难度大的贫困村作为驻村

帮扶工作的重中之重。东西部扶贫协作和对口支援、中央单位定

点帮扶的对象在深度贫困地区的，要加大选派干部力度。

（三）配强干部。县级以上各级机关、国有企业、事业单位

要选派政治素质好、工作作风实、综合能力强、健康具备履职条

件的人员参加驻村帮扶工作。新选派的驻村工作队队长一般应为

处科级干部或处科级后备干部。干部驻村期间不承担原单位工作，

党员组织关系转接到所驻贫困村，确保全身心专职驻村帮扶。脱

贫攻坚期内，贫困村退出的，驻村工作队不得撤离，帮扶力度不

能削弱。

三、明确主要任务

（一）宣传贯彻党中央、国务院关于脱贫攻坚各项方针政策、

决策部署、工作措施。

 - 4 -

（二）指导开展贫困人口精准识别、精准帮扶、精准退出工

作，参与拟定脱贫规划计划。

（三）参与实施特色产业扶贫、劳务输出扶贫、易地扶贫搬

迁、贫困户危房改造、教育扶贫、科技扶贫、健康扶贫、生态保

护扶贫等精准扶贫工作。

（四）推动金融、交通、水利、电力、通信、文化、社会保

障等行业和专项扶贫政策措施落实到村到户。

（五）推动发展村级集体经济，协助管好用好村级集体收入。

（六）监管扶贫资金项目，推动落实公示公告制度，做到公

开、公平、公正。

（七）注重扶贫同扶志、扶智相结合，做好贫困群众思想发

动、宣传教育和情感沟通工作，激发摆脱贫困内生动力。

（八）加强法治教育，推动移风易俗，指导制定和谐文明的

村规民约。

（九）积极推广普及普通话，帮助提高国家通用语言文字应

用能力。
预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2309